
Automobile Club Ferrara 

 

    

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

D E T E R M I N A Z I O N E    

A CONTRARRE 

(Ai sensi dell’art. 17del D.lgs 36 del 2023) 

 

Numero 42 del 27 novembre 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: affidamento servizio di rinnovo HTTps mail Pec 10GB mediante affidamento diretto  ai sensi 

art.50/1 D.Lgs n.36 /2023 

Cod. CIG Z3B3D77014 

. 

Richiamata la deliberazione del 27 ottobre 2022 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Ferrara ha approvato il Budget annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1/2023 del 02 gennaio 2023 con la quale si è stabilito ed assegnato il 

budget di gestione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

Richiamato l’art. 17comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 2023 , il quale dispone” che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto 

,adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”  

 

Visto  l’art. 50, comma 1, , del D. Lgs 36 del 2023, secondo “salvo quanto previsto dagli art.62 e 63 ,le stazioni 

appaltanti dei contratti dei lavori, servizi ,forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ art. 14 con le 

seguenti modalità :b)affidamento diretto dei servizi ,ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’ 

attività di progettazione, di importo inferiore a140.000,00euro,anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ 

esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi  o albi istituiti dalla 

stazione appaltante” 

 

Dato atto che l’art.  50, comma 1 lett.b l D. Lgs36 /2023prevede che per gli affidamenti di valore inferiore 

a5000 euro sia possibile che le stazioni appaltanti, possono procedere con affidamento diretto e che non sussiste 

l’ obbligo di ricorrere agli strumenti telematici di acquisto ed è consentito derogare al principio di rotazione ai 

sensi del 3 comma dell’ art.49 D.lgs 36/2023; Art.49 /6 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di procedere 

all’acquisto di servizi e forniture tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) così 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 ( legge di bilancio 2019) ; 

 

Visto l’art. 16 D.lgs n 36/2023  e l’ art.6 bis della legge 241/1990 relativi all’ obbligo di astensione dell’ 

incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di 

conflitto anche potenziale; 



Automobile Club Ferrara 

 

    

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

Considerato che l’Automobile Club Ferrara dispone di un indirizzo di posta elettronica certificata 

@mailsicura.info, fornito da Namiral Spa; 

 

Considerato che inoltre L’ Automobile Club Ferrara dispone di un sito istituzionale per il quale intende 

attivare il protocollo di sicurezza Https; 

 

Verificato che si è reso necessario provvedere ad ampliare il servizio di attivazione e configurazione 

dell’indirizzo di posta elettronica certificata, per una capienza delle stessa fino a 10 MG; 

 

Verificato che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni/servizi in 

oggetto; 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il M.E.P.A (Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine 

diretto (OdA), con Trattativa Diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

Considerato che non è possibile procedere all’ acquisto della prestazione tramite M.E.P.A.ai sensi art.7 del DL 

52 del 2012, sia per le caratteristiche specifiche del /servizio sia per assenza di un bando con specifica categoria 

merceologica; 

 

Considerato che il presente affidamento è escluso dall’ambito di applicazione della suddetta disposizione in 

quanto inferiore all’importo di € 5.000 oltre IVA, potendo pertanto formalizzare l’affidamento mediante posta 

elettronica fuori ME.PA.; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’ affidamento diretto tenuto conto del modesto importo dell’ 

affidamento e considerato che l’espletamento di una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed 

economicità dell’azione amministrativa ,stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie 

conseguite: 

 

Ritenuto di interpellare la Ditta DELTA COMMERCE SRL con sede Ferrara (FE) via del commercio n. 48   . 

P.Iva n.01494110388 che ha già svolto servizi analoghi per l’Ente e che si è contraddistinta per la 

professionalità e puntualità delle prestazioni.  

 

Considerato che la suddetta ditta ha presentato una offerta economica pari a euro 400,00 oltre iva e che la 

stessa si presenta nel suo complesso  congrua e affidabile in funzione delle prestazioni e della competenza 

richiesta  ; 

 

 

 



Automobile Club Ferrara 

 

    

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui 

all’art50,, del D. Lgs 36/2023; 

 

Tenuto conto che la ditta ha prestato idonea Dichiarazione sostitutiva ,ai sensi art.46 47 del DPR 445/2000 

attestante i requisiti previsti ai sensi art.94/95 del 36 /2023 e che nell’ ambito delle verifiche svolte la Ditta 

risulta : 

-Regolarmente iscritta al Registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per le attività in 

argomento; 

- in possesso del Durc attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 

- priva di annotazioni sul casellario informatico tenuto dall’ osservatorio dell ANAC; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero, per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 

Viste le disposizioni di cui all’art.3 della legge 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e 

ritenuto altresì di dover acquisire un codice CIG tramite il portale simog.avcp.it per ogni affidamento di 

servizio e fornitura; 

 

Visto il Manuale Negoziale o Regolamento contrattuale/economale dell’Automobile Club Ferrara, in quanto 

compatibile con il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.lgs 36 del 2023 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa e di ordine una volta che sarà comunicata all’ affidatario; 

 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

Considerato che all’interno dell’Automobile Club Ferrara l’organo di vertice amministrativo è rappresentato 

dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza l’acquisto per le motivazioni di cui sopra; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

-dii procedere ,per i motivi esposti in premessa, all’ affidamento dei /servizi/ di cui sopra tramite affidamento 

diretto; 

 



Automobile Club Ferrara 

 

    

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

- di affidare, per i motivi esposti in premessa, i servizi alla ditta Delta Commerce con sede in Ferrara via del 

Commercio n. 48 per l’importo complessivo di 400,00oltre Iva nello specifico 

il servizio di mail box pec aciferrara@mailsicura.info  avrà durata di 1 anno dal 01/12/2023 .al 01/12/2024 euro 

300,00 oltre a Iva  

il servizio di HTTPS sul dominio www.aciferrara.it  avrà durata di 1 anno dal 01 /11/2023 al 01/11/2024 per 

l’importo di euro 100,00 oltre a Iva…. 

- il pagamento verrà effettuato con le modalità di cui all’ art.3 della legge n.136/2010e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

-di stabilire che la presente determina comunicata   al soggetto affidatario assuma altresì efficacia di ordine, ai 

sensi dell’art .18 D-Lgs n.36/2023 ,mediante corrispondenza secondo l’ uso commerciale, senza necessità 

formalizzazione di uno specifico contratto; 

 

- di procedere ad assumere atto di spesa sul capitolo spese diverse… 

 

- di individuare come RUP il sottoscritto e di acquisire un codice CIG tramite il portale simog.avcp.it per ogni 

affidamento di servizio e fornitura; 

 

- di stabilire che in via cautelativa il presente affidamento sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33 del 2013. 

 

STABILISCE 

 

- che siano pubblicati gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione amministrazione trasparente nel rispetto dell’ equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui  

al D.lgs 14 03 2013 n.33 e la tutela dei dati personali, in particolare del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui Regolamento UE 2016/679 ed al D.lgs n.196 30 giugno 2003; 

 

- che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto 

ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti della utilità 

ricevuta.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosanella Maranini 

 


